
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 77/2025  

privind asumarea continuării implementării proiectelor finanțate din PNRR 

și finalizarea acestora până la data de 31 august 2026 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din 

data de 4 iulie 2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (13) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,   

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului 

de specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

orașului, servicii publice și comerț, juridice şi pentru administraţia publică 

locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 

cele religioase şi alte drepturi, și pentru amenajarea teritoriului și urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice și de 

arhitectură, precum şi avizul de legalitate al secretarului general al orașului. 

În conformitate cu prevederile:  

- Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată 

prin HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând cont de: 

Adresei  transmise de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (MDLPA) nr. 146280/2025 înregistrată la Orașul Covasna cu 

nr. 11942/2025 

 -  Contractul de finanțare nr. 7177/19.01.2023 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

-  Contractul de finanțare nr. 8196/20.01.2023 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

-  Contractul de finanțare nr. 138227/07.12.2022 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

-  Contractul de finanțare nr. 141279/13.12.2022 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

- Contractul de finanțare nr. 8195/20.01.2023 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 

 

- Contract de finanțare nr. 145402/21.12.2022 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139, 

alin. (3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

Cu votul ,,pentru” a 13 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:   

           Art.1. – (1)  U.A.T. oraș Covasna își asumă continuarea implementării 

și  finalizării tuturor activităților incluse în cele 6 proiecte finanțate prin  PNRR, 

conform contractelor de finanțare enunțate în anexa 1 la prezenta  hotărâre,  

până la data de 31 august 2026. 

                        (2) ) U.A.T. oraș Covasna își asumă întreaga responsabilitate în 

cazul nerespectării termenului de finalizare, inclusiv finanțarea din bugetul 

propriu al întregii finanțări nerambursabile și a penalizărilor aferente impuse de 

Comisia Europeană (COM), conform prevederilor legale și contractuale în 

vigoare 

           

Art. 2. – Se mandatează domnul Gyerő József, Primarul Orașului 

Covasna pentru semnarea declarației de asumare a finalizării contractelor de 

finanțare în termenul impus prin Planul Național de Rederesare și 

Reziliență,conform anexei 2 la prezenta. 

 

Art. 3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa primarul 

orașului Covasna  

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       Contrasemnează, 

    MUNTEAN FELICIA MARIA                 SECRETAR GENERAL

                                         AL ORAȘULUI COVASNA, 

           CIUREA MARIA- CRINA                      

 

 

 

 

 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 77/2025 

 

-  Contractul de finanțare nr. 7177/19.01.2023 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

-  Contractul de finanțare nr. 8196/20.01.2023 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

-  Contractul de finanțare nr. 138227/07.12.2022 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

-  Contractul de finanțare nr. 141279/13.12.2022 în cadrul Planului 

Național de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

 -           Contractul de finanțare nr. 8195/20.01.2023 în cadrul Planului Național 

de Rederesare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


